
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.12.2023                                                                                                        № 628 

г. Яранск 

Об обеспечении безопасности людей в период проведения  

новогодних и рождественских мероприятий 

 

Во исполнение пункта 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей в период 

проведения новогодних и рождественских мероприятий, администрация 

Яранского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Разработать и утвердить график дежурства специалистов 

администрации Яранского городского поселения в выходные и праздничные 

дни с 30.12.2023 по 08.01.2024.   

2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Городской Дом культуры» Махитарянц Г.В.:  

представить план проведения новогодних и рождественских 

мероприятий в администрацию Яранского городского поселения до 

13.12.2023;   

назначить ответственных лиц за проведение праздничных 

мероприятий;  

запретить использование пиротехнической продукции во время 

проведения праздничных мероприятий; 

провести дополнительные противопожарные инструктажи с 

персоналом;  

принять меры по приведению в надлежащее противопожарное 

состояние помещений, в которых будут проводиться праздничные 

мероприятия; 

обратить особое внимание на наличие и соответствие нормативным 

документам запасных выходов, планов (схем) эвакуации людей в случае 

возникновения пожара.  

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, 

организаций, расположенных на территории Яранского городского 

поселения, независимо от форм собственности и ведомственной 



2 

 

принадлежности, в помещениях которых планируется проведение 

праздничных мероприятий: 

3.1. Перед началом мероприятий провести осмотр помещений в целях 

определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности.  

3.2. Проверить работоспособность внутреннего пожарного 

водопровода, обеспечение беспрепятственного подъезда к источникам 

противопожарного водоснабжения, их защиту от несанкционированных 

парковок автомобильного транспорта. 

3.3.  Провести проверку исправности электрооборудования. 

3.4. Обеспечить комплекс организационных и технических 

мероприятий, направленных на безопасную эвакуацию людей из здания в 

случае пожара, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, 

наличие дежурного (аварийного) освещения. 

3.5. Категорически запретить использование внутри помещений 

пиротехнических изделий, свечей, открытого огня и т.п. Искусственные елки, 

осветительные гирлянды использовать только при наличии декларации о 

соответствии требованиям технических регламентов.  

3.6. Обеспечить данные помещения первичными средствами 

пожаротушения, исправность автоматических средств обнаружения и 

тушения пожаров.  

3.7.  Назначить ответственных лиц и организовать дежурство на всех 

объектах во время проведения праздничных мероприятий. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-

коммунального хозяйства, расположенных на территории Яранского 

городского поселения:  

представить графики ответственных дежурных на период с 30.12.2023 

по 08.01.2024 в администрацию Яранского городского поселения;  

провести внеочередные инструктажи с дежурными и ответственными 

работниками по пожарной и антитеррористической безопасности;  

обеспечить готовность сил и средств к ликвидации аварийных 

ситуаций на объектах жизнеобеспечения в выходные и праздничные дни.   

5. Директору МУП «Водоканал» Шестакову А.П. содержать   улично-

дорожную сеть и подъездные пути к источникам потивопожарного 

водоснабжения в проезжем состоянии. 

6. Провести, в том числе с использованием средств массовой 

информации, разъяснительную работу с населением по предупреждению 

пожаров в жилом секторе в период проведения праздничных мероприятий.  

7. Запретить использование пиротехнических изделий, а также 

применение открытого огня внутри зданий и помещений при проведении 

праздничных мероприятий. 

8. Запретить использование пиротехнических изделий (салютов и 

фейерверков) в черте населенных пунктов Яранского городского поселения. 

9. При необходимости принять меры по введению особого 

противопожарного режима, предусматривающего конкретные превентивные 



3 

 

меры на территориях, где сложилась неблагополучная обстановка с 

пожарами и последствиями от них.  

10. Настоящее постановление опубликовать в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования 

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области, 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

Глава Яранского городского поселения  В.Е. Жиров 
 


